REQUERIMENTO Nº _________ DE 2019.

(Dos Srs. Zé Silva , Rogério Correa e outros...)

Requer convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para homenagem

comemorativa pelo Dia Nacional de

Mobilização em Defesa dos Atingidos por

Barragens, 25 de abril.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 68, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a convocação de Sessão Solene desta Casa para o dia 25 de abril, marco da

Mobilização em Defesa dos Atingidos por Barragens.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Externa destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens

existentes no Brasil, em especial, acompanhar as investigações relacionadas ao

rompimento da barragem em Brumadinho-MG, iniciou seus trabalhos no dia 5 de fevereiro,

com um cronograma intenso de atividade, com ciclos de realização de audiências públicas e

visitas técnicas externas às comunidades atingidas, além de esforço para a discussão e

elaboração de proposições legislativas visando o aperfeiçoamento do arcabouço legal, que

venha impedir que novas tragédias ocorram, buscando dar, no menor tempo possível, resposta à

sociedade, em especial às famílias impactadas e devastadas pela tragédia.

Em esforço conjunto o cronograma de atividades da comissão vem sendo cumprido, reservando

o dia 25 de abril, dia que completa três meses da tragédia de Brumadinho, o dia da entrega e

apresentação ao Presidente da Câmara dos Deputados, Rodrigo Maia, dos requerimentos

de urgência urgentíssima para votação das proposições construídas pela Comissão que

resultará em uma nova legislação: ambiental, de mineração e de temas correlacionados à

barragem. O evento reunirá parlamentares, autoridades, sociedade civil, movimentos e familiares

de vítimas, configurando assim, o Dia Nacional da Mobilização em Defesa dos Atingidos por

Barragens.

Esta Comissão apresentou o Projeto de Lei nº 1671/2019, que Institui o Dia Nacional da

Mobilização em Defesa dos Atingidos por Barragens, dia 25 de abril, acessível no link:

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2

194990

Sala das Sessões, em       de abril de 2019.

Deputado Federal Zé Silva SD/MG

Coordenador

Deputado Rogério Correa

PT/MG

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2194990
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2194990